1

サステナビリティ諮問会議 委員のみなさまへ

―第 3回諮問会議開催にあたりー

謹啓 余寒の候 平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、みなさまへのご報告が遅れ申し訳ございませんでしたが、1月末に発表をさ

せていただきました通り、私は、本年度をもって代表執行役社長を退任させていただ

きます。指名委員会により選任された、藤江太郎が私の後任となります。

これまでサステナビリティ諮問会議では、委員のみなさまから、それぞれのご専門

分野・マルチステークホルダーの視点から幅広いご意見をいただいて参りました。委

員のみなさまと作り上げてきたこの諮問会議、および、味の素グループのサステナビ

リティの取り組みは、4月以降は藤江次期社長が引き継いでいきますが、その基本姿

勢は全く変わることはございません。

味の素グループのサステナビリティの取り組み、事業活動は、人によるものであり

ながら、一人によるものではありません。委員のみなさまからいただいたさまざまな

ご助言、ご指導は、社長としての私に対してだけでなく、味の素グループ全体に対し

ていただいたものであると心得ておりますので、今後も引き続きよろしくお願いいた

します。

私の「藤江太郎」評は、「信念の人」です。自立と責任、悩まないし迷わない、行動

力がある。意志が強いのに許容があり、頑固ではないという意味です。

また、次年度はグローバルコーポレート/コーポレートサービス本部長も交代し、倉

島委員の後任である佐々木達哉氏が本諮問会議の委員となります。

藤江氏、佐々木氏については、略歴を同封いたしますが、2022 年 4 月に実施する第

3回サステナビリティ諮問会議には私もオブザーブ参加させていただき、藤江氏、

佐々木氏を改めてご紹介させていただきたいと考えております。

第 3回サステナビリティ諮問会議にみなさまをお迎えし、ご一緒に私たちのサステ

ナビリティイニシアチブを次のフェーズに進めるこの機会を楽しみにしています。

謹白

2022年 2月 18日
味の素株式会社
取締役 代表執行役社長 最高経営責任者
西井 孝明

2

経歴書

⽒名  藤江 太郎

⽣年⽉⽇ 1961 年 10 ⽉ 25 ⽇
出⾝地  ⼤阪府
学歴  京都⼤学農学部 卒業

略歴
2022 年 6 ⽉ 取締役 代表執⾏役社⻑ 最⾼経営責任者(就任内定)
2022 年 4 ⽉ 代表執⾏役社⻑ 最⾼経営責任者(就任予定)
2021 年 6 ⽉ 執⾏役専務 ⾷品事業本部⻑（現任）
2021 年 4 ⽉ 執⾏役常務 ⾷品事業本部⻑
2020 年 4 ⽉ 常務執⾏役員 Chief Transformation Office (CXO)
2017 年 6 ⽉ 常務執⾏役員
  （担当部⾨︓グローバル⼈事・情報企画・グループ調達・スマートコーポレート推進班・
  先進的働き⽅、健康増進責任者）
2015 年 6 ⽉ 執⾏役員 ラテンアメリカ本部⻑、ブラジル味の素社社⻑
2013 年 6 ⽉ 執⾏役員 マニラ事務所⻑、フィリピン味の素社社⻑
2011 年 7 ⽉ マニラ事務所⻑、フィリピン味の素社社⻑
2008 年 7 ⽉ 中国⾷品事業部⻑
2006 年 4 ⽉ 味の素(中国)社 出向
2004 年 8 ⽉ 中国事業総括部課⻑
1994 年 9 ⽉ 労働組合専従
1989 年 7 ⽉ ⼤阪⽀社神⼾営業所
1985 年 4 ⽉ 味の素(株)⼊社

3

経歴書

⽒名  佐々⽊ 達哉

⽣年⽉⽇ 1963 年 6 ⽉ 25 ⽇
出⾝地  東京都
学歴  ⼀橋⼤学社会学部 卒業

略歴
2022 年 6 ⽉ 取締役 執⾏役専務 グローバルコーポレート本部⻑・コーポレートサービス本部⻑

(就任内定)
2022 年 4 ⽉ 執⾏役専務 グローバルコーポレート本部⻑・コーポレートサービス本部⻑(就任予定)
2021 年 6 ⽉ 執⾏役常務 ラテンアメリカ本部⻑、ブラジル味の素社社⻑（現任）
2019 年 7 ⽉ 常務執⾏役員 ラテンアメリカ本部⻑、ブラジル味の素社社⻑
2017 年 ６⽉ 執⾏役員 経営企画部⻑
2013 年 7 ⽉ 経営企画部⻑
2011 年 1 ⽉ ニュートリションケア部⻑
2006 年 7 ⽉ 健康事業開発部 ダイレクトマーケティンググループ⻑
2002 年 4 ⽉ 健康事業開発部
2000 年 7 ⽉ ⾷品事業本部 東京⽀社家庭⽤スタッフグループ
1994 年 7 ⽉ 調味料・油脂事業本部 調味料部家庭⽤グループ
1991 年 7 ⽉ 東京⽀店営業第⼀課量販店グループ
1986 年 7 ⽉ 関東⽀店⽔⼾営業所
1986 年 4 ⽉ 味の素(株)⼊社